

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele în rate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Indemn la Unire

Ziua de 24 Ianuarie, ziua Unirii, a fost aleasă de Majestatea Sa Regele Carol, pentru a strânge în jurul Tronului pe toți fruntașii partidelor politice, decorați cu ordinul „Ferdinand I”.

Înălțătoarele cuvinte, rostite de Majestatea Sa Regele cu acest prilej, înseamnă un indemn la unire a partidelor politice.

Cele petrecute în ziua de 24 Ianuarie la palatul Regal, sunt privite de cercurile politice ca un semn al unei apropiate schimbări de guvern. Guvernul de specialiști sau de tehnicieni, cum i se mai spune, s'a dovedit neîntreținut să înlătuiească ceva din ceea ce făcuseră atunci, când a venit cu un elan de mare alai, la cârma țării. Alcătuit în afară de partide și cu ce a putut prinde din partidele politice, guvernul de astăzi este un guvern mai subred și mai neputincios decât oricare guvern de partid.

Acum rămâne să se vadă, dacă dorința Majestății Sale Regelui Carol va putea fi îndeplinită. Fiindcă o înțelegere între partide pentru a alcătui un guvern de concentrare nu e lucru ușor de realizat.

Partidul național țărănesc a înțeles cel din urmă dorința Regelui, în primăvara anului 1931, retrăgându-se de la guvern spre a înlesni formarea unui guvern prezidat de dl N. Titulescu și din care să facă parte reprezentanții mai de seamă ai tuturor partidelor. Alcătuirea acestui guvern nu a izbutit, fiindcă împotriva lui au uneltit unii, cari au pus la cale guvernarea de tehnicieni de astăzi. Dacă reușea atunci, formarea guvernului Titulescu, desigur, că țara era scutită de alegeri și de multă vrajbă.

Nu vrem să spunem, că ar fi cu neputință să izbutească acum ceea ce nu a izbutit primăvara trecută. Vrem să arătăm însă, că în calea îndeplinirii unui astfel de guvern stau greutăți neînchipuit de mari. Acum nu mai e situația din Aprilie 1931, când se putea realiza un guvern de concentrare, care să lucreze cu parlamentul de atunci, Parlament, care fiind eșit din cele mai curate alegeri, ce s'au pomenit vre-odată în țara românească, reprezenta cu adevărat voința țării.

Partidul național-țărănesc desigur, că nu ar primi să colaboreze cu un guvern, care să se bazeze pe un Parlament ales așa cum știe toată lumea, că a fost ales Parlamentul de astăzi. Ori un guvern, fără partidul național-țărănesc, care să lucreze cu acest parlament, nu ar fi o alcătuire mai sănătoasă decât guvernarea de azi.

De aceea lumea așteaptă, cu un firesc interes, să vadă cum se va îndeplini în viitorul apropiat, dorința M. S. Regelui Carol al II-lea.

In jurul Tronului

Cuvintele rostite de Majestatea Sa Regele Carol de Ziua Unirii

Strângând în jurul Tronului, în ziua de 24 Ianuarie, Ziua Unirii, pe toți fruntașii politici din toate provinciile, decorați cu ordinul „Ferdinand I”, Majestatea Sa Regele Carol, a rostit următoarele cuvinte:

Ne-am întrunit astăzi, cei care poartă acest semn al luptătorilor pentru unitatea națională.

Pentru mine a fost o deosebită bucurie ziua, în care am văzut, că s'a luat inițiativa creerii acestui ordin, fiindcă sunt poate unul dintre cei puțini cari au cunoscut gândul iubitelui Meu părinte pentru a face o decorațiune, care să împodobească piepturile acelor cari au luptat și cari au suferit pentru cauza națională.

Am ales această zi de 24 Ianuarie spre a fi împreună cu toții în jurul Meu, căci în această zi s'a îndeplinit pentru prima dată gândul, care astăzi vă unește cu toții la un loc, — acest gând al unirii tuturor țărilor su-

rori, gând atât de înălțător, încât sufletul Meu tremură de fiecare dată, când se gândeste la el.

Cu același entuziasm și aceeași dragoste, Mă gândesc, că astăzi văd în jurul Meu reprezentanții tuturor fracțiunilor politice și doresc să văd în această unire împrejurul Meu un frumos augur pentru viitor și un semn că, cu același simț al datoriei și al răspunderii, vor ști să-și întindă mâna și să lupte pentru o singură cauză și o singură credință, Tăra noastră.

Trăiască România.

Ordinul „Ferdinand I” a cinstit pe toți luptătorii naționali din nouile provincii Unite cu Patria mamă, cari au luptat și au suferit pentru îndeplinirea unității naționale. Ardeulul a fost în cel mai mare număr reprezentat la solemnitatea de la Palatul regal.

Situația politică

În cercurile politice se discută cu aprindere cele petrecute la solemnitatea de Duminică, 24 Ianuarie, la Palatul regal. Majestatea Sa Regele, pe lângă apelul la unire adresat partidelor, a arătat o atențiune deosebită față de fruntașii partidului național-țărănesc, d-nii Iuliu Maniu și Alexandru Vaida-Voevod, cu cari s'a întreținut mai îndelungat în cursul serii.

Lucrurile însă nu s'au mărginit aici, fiindcă, Marți 26 Ianuarie, Majestatea Sa Regele a primit într-o lungă audiență pe dl Iuliu Maniu, iar Mercuri, pe dl dr. Alexandru Vaida Voevod. Acest fapt de o deosebită însemnătate politică, e firesc să dea și mai mult de gândit cercurilor politice.

Întrebat de gazetari asupra felului cum a decurs audiența, dl Iuliu Maniu le-a spus următoarele:

— Despre audiență nu se poate spune nimic în public. Voi raporta dlui Ion Mihailescu, șeful partidului și dlilor Vaida-Voevod, Mironescu, Iunian, Mădăgearu și Mălai Popovici, dar nu pot vorbi în public.

Tot ceea ce se știe deo amdată este, că atât dl Iuliu Maniu, cât și dl Vaida, au informat pe Majestatea Sa Regele asupra stărilor din A. d. al.

După audiența de la Palat, d-nii Iuliu Maniu și Vaida au avut lungi consfătuiri cu fruntașii partidului.

Fept este, că nici cele petrecute în ziua Unirii și cu atât mai puțin audiențele dlilor Maniu și Vaida la Palat, nu sunt deloc pe placul guvernului, primul ministru neputându-și ascunde măcar amărăciunea.

Dl Agetoianu este așteptat să sosească în țară, decât cumva nu se va opri câteva zile la Viena. În tot cazul până în ziua de 1 Februarie, când se deschide Parlamentul, va fi la București, unde va găsi multe lucruri, cari nu-i vor fi pe plac. Mai cu seamă schimbările din guvern făcute în lipsa d-sale.

Comisia specială încredințată cu studierea planului de conversiune (preluare de către stat) a datoriei agricole a ținut Marți, în 27 Ianuarie o nouă ședință în care s'a ocupat cu modificările ce se fac în acest plan. Până săptămâna viitoare, adăugăm, că vom putea da cititorilor noștri mai multe amănunte asupra schimbărilor, ce s'au făcut în planul de conversiune.

Lăfărdu-se vestea, că Polonia a încheiat pactul cu Rusia bolșevică, faptul a produs mare valvă atât la noi cât și în alte țări.

De fapt, pactul nu a fost încheiat, nici semnat, ci numai parafat, adică e gata pentru a fi iscălit. Ministerul de externe român a primit din partea ministerului de externe polon înștiințarea oficială, că Polonia nu și va pune subscrierea pe pactul cu Rusia, până când rușii nu vor fi ajuns la o înțelegere deplină și cu România. Ministrul de externe al Poloniei, dl Załski, a repetat același lucru și gazeta-ilor străini, pentru a aduce la cunoștință lumii întregi.

Alte evenimente, în politica lumii, sunt amânarea conferinței despăgubilor de război de la Lausanne, deschiderea adunării Ligii Națiunilor, și demisia secretarului general al Ligii, Eric Drumond.

Organizarea învățământului agricol

La ministerul de agricultură se lucrează la un plan de organizare a învățământului agricol. Măsura e foarte bună. Însă nouă ne-ar trebui un învățământ agricol potrivit vremurilor de astăzi. Trebuie ca plugăria noastră să poată țina din vreme cunoștință de toate născocirile ce se fac în străinătate pentru înaintarea agriculturii. Și nici aceasta nu este de ajuns, fiindcă trebuie ajutate satele să poată înfăptui și ele măcar câte ceva din ceea ce aud, că se face în țările străine.

Trebuie să pornim cu agricultura noastră, pe drumuri noi, după cum am arătat în atâtea rânduri. Trebuie însă ca plugarii să cunoască mai întâi drumurile pe cari au să apuce. Ne trebuie cunoștințe în cultivarea diferitelor plante, și în creșterea animalelor și gășilor. Pentru aceasta, cel mai bun lucru ar fi să se organizeze în mai multe părți ale țării cursuri pentru plugarii mai tineri, unde să li se dea tot felul de învățături asupra înfăptuirilor din țările, unde plugăria se face cu multă știință. Ne mai trebuie conferințe la sate, ținute în zile de Duminică și sărbători de către oameni cu adevărată pricepere și practică în cele ce le vor spune.

Nu știm dacă ministerul de agricultură se gândește să prevadă în planul său de organizare a învățământului agricol și aceasta. Însă știm, că odată și odată trebuie să se înceapă să se vină și pe această cale în ajutorul plugarilor. Acest învățământ ar da în câțiva ani de zile roade dintre cele mai frumoase și mai folositoare.

Cum au fost prinși spionii bolșevici la Constanța

Am arătat și noi, că la Constanța a fost prinsă o întreagă bandă de spioni bolșevici. Spionii veniseră în țara noastră cu un vapor grecesc numit „Filo-nela”, închiriat anume pentru acest scop. Poliția noastră însă prinsese de veste, că sub penele de „filomelă” se ascund corbi bolșevici. Astfel s’au făcut toate pregătirile pentru a-i aștepta așa cum se cuvine. Și păsările bolșevice au căzut toate în cursă.

Vrednic de știut e însă ce căuta, această bandă de spioni în țara noastră? Ei voiau să răpească pe o fostă căpetenie bolșevică cu numele Artunov, care era în trecere prin țara noastră. Acest Artunov, era până acum câțiva timp în fruntea organizației de spionaj bolșevic, care poartă numele de G. P. U. Deși Artunov este el însuși o fiară cu chip de om, totuși s’a scârbit dela o vreme de atâtea crime și sălbătăcii ce le făptuise. Guvernul bolșevic a început să-i înțeleagă gândurile și voia să-l trimită pe lumea cealaltă. Însă Artunov, care se afla în străinătate, nu a voit să se mai întoarcă în Rusia, ci dimpotrivă, a arătat lumii întregi cum lucrează bolșevicii. Astfel guvernul din Moscova, spre a se răsbuna pe trădător, a trimis o întreagă bandă de spioni să-l răpească de ori unde l’or găsi, sau în cel mai rău caz să-l împuște. Auzind, că Artunov se afla în țara noastră spionii au venit cu vaporul în portul nostru dela Marea Neagră, Constanța, și au încercat să-l ademenească pe vapor, pentru ca apoi, să-l lege cobză și să o șteargă cu el spre Rusia. Artunov însă cunoștea prea bine felul de a lucra al spionilor, pentru ca să poată cădea în cursa lor. El s’a dus la Constanța însă nu s’a dus pe vapor, ci numai în locuri unde era apărut de agenți ai siguranței românești. Astfel înloc să fie prins el, au fost prinși spionii bolșevici, cari sunt acum arestați împreună cu căpitanul vaporului și ajutoarele sale.

După ce spionii văzuseră, că nu e chip

să-l prindă viu, unul dintre ei cu numele G. Ișă se hotărâse să-l împuște pe Artunov. A fost arestat însă la timp.

Prinderea acestei fioroase bande de spioni a făcut mare valvă în toată lumea, aducându-i-se poliției românești laude din partea polițiilor străine.

Ungaria a oprit cumpărăturile din străinătate

Din Budapesta se vestește, că guvernul unguresc a dat un ordin prin care oprește cumpărăturile mai multor feluri de mărfuri din străinătate. Între mărfurile oprite sunt merele, lemnele, brânzeturile, sticla, mătasa, încălțăminte, bicicletele, poamele din țările calde, precum și miro leniile pentru frumusețe.

Această opreliște atinge foarte neplăcut țările de unde Ungaria cumpăra până aci aceste mărfuri. Guvernul unguresc a arătat însă, că nu are ce face, fiindcă țara e atât de istovită economic, încât nu mai are cu ce să plătească cumpărăturile din străinătate.

Pe noi ne atinge mai cu seamă opreliștea cu privire la lemne și la mere. Ungaria este o țară cu foarte puține păduri, astfel că cea mai mare parte din lemnele de foc și de lucru le cumpărau din țara noastră. E adevărat, că Ungaria de un an și câteva luni nu prea cumpăra decât foarte puține lemne din străinătate, fiindcă începuse să-și taie niște păduri ale ei ce le are dincolo de Dunăre, și din pricina aceasta pusesse mari taxe de vamă pe lemnele străine.

Această opreliște va avea ca urmare o scumpire a mărfurilor în țara ungurească.

Restrângeri peste restrângeri

Guvernul cehoslovac a hotărât să restrângă și mai mult cumpărăturile din străinătate. Astfel s’a luat o măsură ca să nu se mai poată cumpăra din străinătate cafea, brânzeturi, îmbrăcăminte, vite, legume, țesături, peste, fierărie, motoare, mașini și alte felurite mărfuri. Cumpărături se vor putea face numai în cazuri de mare trebuință și cu încuviințarea guvernului. Cei ce vor să cumpere astfel de mărfuri vor trebui să ceară autorizație.

Guvernul cehoslovac, ca și guvernele celorlalte țări, cari și-au restrâns, sau au oprit chiar, cumpărăturile de mărfuri din străinătate, arată că a fost silit să ia această măsură pentru că statul a ajuns în starea de a nu mai putea plăti.

Guvernul român a intervenit la Praga, pentru a apăra interesele agriculturii pe piețele cehoslovace, întrucât măsura cu privire la restrângerea cumpărăturilor de vite ne atinge foarte greu și pe noi.

Strămtorarea economică în care au ajuns atâtea țări, cari cumpărau cereale, vite lemne și poame din țara noastră ne lovește și pe noi foarte mult, fiindcă ni se închid pe zi ce merge piețele, pe cari ne-am putea vinde produsele agriculturii noastre. Prin urmare trebuie să știm, că neajunsurile de cari suferim astăzi, nu sunt altceva, decât valurile de sărăcie cari se abat din alte țări, revărsându-se și peste granițele noastre. Tot ce ne rămâne de făcut este ca să ne restrângem și noi, cât ne va fi cu putință, să cruțăm de sus în jos și de jos în sus, împiedecând și banul nostru ca să mai treacă granița. Trebuie să cumpărăm numai din acele țări, cari cumpără dela noi și numai în măsura în care cumpără dela noi vite, porci, cereale, petrol, lemne și altele. Aceasta am spus o de atâtea ori și trebuie să o repetăm mereu.

Ședințele Camerei de Comerț și Industrie din Sibiu

Camera de Comerț și Industrie din Sibiu, continuă seria ședințelor săptămânale, pentru informarea comercianților și industriașilor asupra problemelor economice la ordinea zilei.

A doua ședință în limba română s’a ținut, Vineri, în 22 Ianuarie, în sala „Unicum”.

Di Nicolae Bratu, președintele Camerei, deschizând ședința face o expunere, ilustrată cu fapte precise, asupra stărilor economice de astăzi.

Schimbul de mărfuri între state se restrânge pe zi ce merge, prin măsurile de contingentare și restricționare vamale, ce continuă să le ia diferite țări, unde aveam plele de desfacere pentru produsele noastre. Aceste îngrădiri vamale, au avut în mod firesc, o adânc simțită înrăurire asupra întregii vieți economice a statului nostru.

În fața acestei stări de lucrări îndeamnă pe comercianți și industriași să fie cu multă cumpănire în afaceri.

Di V. Bozdoc, primul secretar al Camerei, continuă lămuririle începute în ședința trecută, asupra noului regim al impunerilor fiscale. Dă răspunsuri pe larg la toate lămuririle ce se cer de către comercianți și industriași cu privire la diferite chestiuni fiscale, privind comerțul și industria.

Președintele și primul secretar al Camerei, insistă asupra necesității de a se ține registre în regulă atât de către comercianți, cât și de industriași.

Au mai luat cuvântul cerând explicații și dând lămuriri d-ii Ilie Floașiu, Micu, Schiopu și Morariu.

Vineri în 29 Ianuarie la orele 8 și jum. seara, se va ține a treia ședință în limba română, în sala „Cerbul de aur”.

Străduinți pentru o conlucrare între țările dunărene

Fostul prim ministru al Ungariei, Ștefan Friedrich, s’a dus la Praga, pentru a discuta cu ministrul de externe cehoslovac, Eduard Beneș, felul în care s’ar putea înfăptui o uniune vamală, care să cuprindă Ungaria, Cehoslovacia, Austria, România și Iugoslavia. În felul acesta se crede, că s’ar putea ajunge la îmbunătățirea stărilor economice din țările dunărene.

Poate că se va ajunge cu vremea la o astfel de conlucrare între aceste țări. Numai că lucrurile trebuie să se coacă. Ungurii trebuie să dea dovadă, că sunt vrednici de încrederea țărilor vecine. E foarte adevărat, că de când Ungaria a început să se înceie în valurile crizei economice, frunții ei aleargă după ajutor în toate părțile. Și acest ajutor cred ei, că l’ar găsi într-o uniune cu țările vecine. Numai, că până aci conducătorii Ungariei nu au alergat cu gânduri curate. Ei credeau, că dacă vor propune uneia dintre țările vecine o uniune, atunci aceasta numai decât de dragul unguilor va ieși din Mica Antantă, părăsindu-și aliații. Numai după ce au văzut, că Mica Antantă este una și nedespărțită, ungurii aleargă mai departe să se alăture de toate țările din Mica Antantă.

Dacă în dosul acestei stăruinți ungurești nu se va găsi vre-un plan viclean și ascuns, atunci nu e peste putință ca să se înfăptuiască o înțelegere între țările dunărene. O înțelegere, având la temelie sinceritatea și dorința de conlucrare în pace și liniște numai roade bune poate să dea.

INFORMAȚIUNI

PRAZNICUL UNIRII. Ziua de 24 Ianuarie, sărbătoarea Unirii a fost prăznuită în toată țara așa cum se cuvine, cu slujbe de mulțumită către Prea Bunul Dumnezeu, în Biserici, și cu festivaluri naționale și serbări școlare la orașe.

BANCNOTE NOUI. Banca Națională a României planuește înlocuirea bancnotelor de o mie de lei de astăzi cu alte bancnote noi mai frumoase, cari să se asemeze cu dolarii americani și cari să nu poată fi falsificate cu atâta ușurință. Dl. Anghelescu, guvernatorul Băncii Naționale a prezentat Majestății Sale Regelui Carol planul nouilor bancnote.

JALEA ÎNVĂȚĂTORIMEI. Învățătorii ardeleni se plâng, că de câteva luni nu au primit nici un ban plată dela stat. Învățătorii din județul Caraș-Severin nu au primit leasă din August. Is. poate închipui oricine câtă mizerie îndură bieții oameni.

SE VA REDUCE NUMĂRUL FUNCȚIONARILOR STATULUI? În cercurile guvernamentale se vorbește, că guvernul planuește o reducere simțitoare a numărului funcționarilor statului. Această reducere ar urma să se facă la primăvară, dacă guvernul de astăzi va ajunge primăvara, bineînțeles.

BISERICA ORTODOXĂ A GRECIEI VREA SĂ SE UNEASCĂ CU ROMA. Papa s'a adresat de Crăciun bisericilor ortodoxe, ca să se unească iarăși într-o singură credință, cum au fost înainte cu 1500 de ani, când s'a ținut merele sinod ecumenic dela Efes. La acest îndemn biserica ortodoxă grecească a răspuns, că e gata să se unească cu Roma, însă cu condiția, ca Papa să nu fie decât de formă cap al bisericii grecești, încolo să-i lase toată libertatea ce o are astăzi.

MOARTEA UNUI CĂRTURAR BUCOVINEAN. La Cernăuți a încetat din viață profesorul Grigore Hulip, în vârstă de 82 de ani. Răposatul a fost sub stăpânirea austriacă unul dintre fruntașii de seamă ai mișcării naționale și culturale românești din Bucovina. Chiar și după unire, cu toată vârsta lui înaintată a desfășurat o activitate culturală.

EXPORTUL NOSTRU ÎN GRECIA. Ministerul de agricultură a fost înștiințat, că România a exportat în cursul anului trecut în Grecia 206.403 tone (o tonă are o mie de kilograme) de tot felul de mărfuri agricole și petroliere. Noi am cumpărat din Grecia mărfuri în valoare de 24 milioane lei.

CONGRESELE PENSIONARILOR. Duminică, în 24 Ianuarie pensionarii și au ținut două congrese, unul general la București și unul regional al pensionarilor ardeleni la Cluj. În amândouă congresele s'a arătat starea de grea mizerie în care trăiesc foștii slujbași ai statului ieșiți la pensie, cari de luni de zile nu primesc nici un ban dela stat și s'a cerut ca guvernul să nu-i mai omoare cu foamea, prin neplata pensiilor.

FIUL LUI GANDHI OSÂNDIT LA ÎNCHISOARE. Tribunalul englez din Surat, India, a judecat și osândit pe Rhamdas Gandhi, fiul lui Mahatma Gandhi, la un an și jumătate închisoare. Osânditul era și el unul dintre fruntașii cei mai de seamă ai mișcării naționaliste indiene.

SFINȚI NOUI. Biserica romano-catolică se va îmbogăți incurând cu câțiva sfinți noi. E vorba de persoanele cari în cursul veacurilor trecute au dus o viață sfântă, sau au săvârșit fapte și bravuri, prin cari au adus servicii bisericii și creștinismului. Aceste persoane, trecute de sute de ani la cele vecinice, urmează să fie beatificate de Papa Romei, adică să fie declarate de sfinți, așa cum sunt sfinții din calendarele de astăzi. Cum însă numărul celor ce în viață și-au câștigat această vrednicie este de 551, desigur, că nu vor mai avea loc în calendar.

ÎN SPANIA A FOST REVOLUȚIE. În Spania a fost săptămâna trecută un început de revoluție bolșevică. Muncitorii comuniști din Barcelona s'au răscoală împotriva autorităților și s'au dedat la tulburări. Poliția și armata a izbutit însă să facă ordine, arestând pe căpeteniile bolșevice.

CALENDARUL POPORULUI S'A TIPĂRT ÎN EDIȚIE NOUĂ. Vânzându-se toate Calendarele tipărite la început, „Calendarul Poporului” s'a tipărit într-o ediție nouă. Astfel toți acei cari au făcut comenzi și nu l-au putut expedia până aci, vor primi ca endarele tipărite din nou Noua ediție a „Calendarului Poporului” este o dovadă, că publicul și-a dat seama de conținutul lui foarte bogat și ales. Comenzile să se facă din vreme.

FRANȚA ÎȘI RETRAGE AURUL DIN AMERICA. Franța își retrage încetul cu încetul întreg aurul din America. Astfel incurând trebuie să i se ceară alt transport de aur în valoare de 25 milioane de dolari.

HITLER VREA SĂ GUVERNEZE TREISPREZECE ANI. Hitler căpetenia naționalistilor din Germania, a ținut la München o vorbire, în fața a șase mii de oameni, declarând, că partidul său vrea să vie cu orice preț la putere și să guverneze treisprezece ani în șir.

INTÂMPLAREA DIN MĂNĂȘTURUL ROMÂNESC. În frunța comună Mănășturul-românesc, din județul Cluj, s'a întâmplat săptămâna trecută o mare nenorocire. Moșsa Ana Petrescu a dat nevastei Florica Ursu leacuri ca să-și piardă sarcina. După ce a luat leacurile biata femeie a fost cuprinsă de dureri groaznice. Fiind dusă la spitalul din Huedin, după câteva clipe și a dat sufletul. Moșsa auzind că Florica Ursu a murit în urma leacurilor ce i le-a dat, s'a otrăvit. Fiind dusă și ea la același spital a încetat din viață — Sunt foarte dese cazurile când biatele femei plătesc cu viața aceste încercări primejdioase.

UN PĂDURAR ÎMPUȘCĂ TREI OAMENI. Pădurarul Traian Ciungu din Gârbova de Jos, județul Alba, prinzând în pădure noaptea pe sătenii Izidor Damian, Atanasie Damian și Gheorghe Damian, din aceeași comună, i-a împușcat pe toți trei. Pădurarul a fost arestat.

CEHOSLOVACIA ÎNCHEIE O CONVENȚIE COMERCIALĂ CU UNGARIA. La Budapesta s'au început negocieri între delegații Ungariei și Cehoslovaciei, pentru a încheia o convenție (înțelegere) comercială între aceste două țări.

UN ORAȘ CARE NU PETRECE este orașul Turda, care a hotărât, ca în iarna aceasta să nu lase să se țină nici un bal și nici un fel de petrecere. Aceasta spre a îndemna locuitorii la cruzare, în acele vremuri de grea strămtoare economică, prin care trece și țara noastră alături de celelalte țări.

GROFUL BETHLEN E OPRIT SĂ MEARGĂ LA BELGRAD. Am arătat și noi, că groful Stefan Bethlen, fostul prim ministru al Ungariei, avea de gând, că după ce se va întoarce din Italia să se ducă într-o călătorie politică și la Belgrad. După cum se vede însă sârbii au dat să se înțeleagă, că fostul prim ministru ungur ar fi un oaspe nepoftit în capitala Iugoslaviei. Rămâne să se vadă dacă groful Bethlen va înțelege acest lucru sau tot își va încerca norocul.

PRIMARI IUGOSLAVI DAȚI ÎN JUDECATĂ PENTRU FAPTE NECINSTITE. Fostul primar al Belgradului, împreună cu alți câțiva primari ai altor orașe mai mari ale Iugoslaviei au fost dați în judecată pentru că au falsificat protocoalele împrumuturilor făcute de orașe în străinătate. Prin această înșelăciune primarii voiau să se înfrupte din banii pe cari orașele i-au primit ca împrumut din țări străine.

MARE NENOROCIRE FAMILIARĂ ÎN AUSTRIA. Directorul Casei de economii a orașului Steyr din Austria și-a împușcat soția și pe fiul său apoi și-a tras și lui un glonț în inimă. Pricina acestei fapte este, că directorul Casei de economii dăduse un împrumut unui comerciant, care ne mai putând plăti a ajuns în faliment păgubind banca. Pentru aceasta directorul urma să fie tras la răspundere.

MAȘINĂ DE RĂSĂDIT PLANTE. Un fabricant englez a născocit o mașină de răsadit plante. Cu această mașină se pot răsa într'un ceas 12 mii de orice fel de plante. Mașina slujește în același timp și de stropitoare pentru răsaduri. Această născocire va aduce de bună seamă mari înlesniri în agricultură.



PEPINIERELE S.A.
AMBROSI, FISCHER & CO.
AIUD, JUD. ALBA
CEREȚI CATALOGUL GENERAL

Furnizăm în calitate superioară:

VITE ALTOITE, PORT-ALTOI, POMI
RODITORI, ARBORI DE ORNAMENT,
TRANDAFIRI, PUIEȚI DE POMI etc.

CONVOCARE Asociațiunea restauratorilor, hot-lienilor și cârciumarilor români din Sibiu și împrejurimi, convoacă pe toți membrii și binevoitorii la adunarea generală anuală, ce se va ține la 3 Februarie a.c., ora 3 p.m. în localul Nae Voinica, târgul Peștelui, din Sibiu.

(Pentru covoare persiane). Lână și tort orice cantitate, orice soi, la ALFRED KIELTSCH, Sibiu, Piața Principele Carol No. 29. 13942 rs

ȘAPTE MII DE INDIENI OSÂNDIȚI LA ÎNCHISOARE. Tribunalele engleze din India au condamnat până acum la închisoare șapte mii de fruntași ai mișcării naționaliste din India. Închisorile au ajuns neîncăpătoare pentru marea număr de osândiți.

Patefoane și plăci „Columbia”
cu prețuri foarte reduse. 1271

Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

CONFERINȚA VINULUI. În zilele de 7—11 Martie se va ține la Paris o conferință internațională a vinului, la care vor lua parte delegați din 29 de țări.

UN PREDICATOR ADVENTIST UCIS DE SĂTENI. Din Cernăuți se vestește, că predicatorul adventist Gheorghe Orociuc a fost omorât de săteni, cari au tăbărit asupra lui pe drumul dintre Rădăuți și Procăuți. Jandarmii au început cercetările spre a descoperi pe vinovați. În clipa din urmă, aflăm că uigașii au fost ovinși. Ei se numesc Vespasian Vișan, Gheorghe Bogdan și Gheorghe Nicoară, toți din comuna Frătăuți-nou. Pricina omorului ce l-au săvârșit a fost ura ce o poartă sectei adventiste. — Că sătenii noștri țin la legea și la credința strămoșească și vor să o apere e foarte frumos. Însă aceasta nu-i dă nimănui dreptul să bată și să omoare.

Cinema „APOLLO”, Sibiu

Incepând cu 28 Ianuarie 1932

rulează

Trader Horn

Un film grandios și interesant
din sălbatica Africă necunoscută. În limba germană.

Un film care trebuie văzut.

Cinema „APOLLO”, Sibiu

140'9 rs

DELA POLIȚIE. Chestura poliției din Sibiu ne înștiințează, că s'a pierdut o valiză cu acte comerciale și două permise de circulație pe numele Ernest Liedler din Sbeș-Alba. — S'a mai pierdut un câine de rasă bernhardin în etate de trei ani, având părul brun-alb.

RECOMANDĂM gospodinelor noastre vizitarea interesantelor prelegeri asupra „Metodei noi de spălat”, în hotelul Inoăratul Romanilor.

NUMERI DE PROBĂ din „Foata Poporului” trimitem tuturor cari ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa pe o card postală.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. PRAȚU

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI, SIBIU

Nr. 7/1932

13993

Publicațiune

În urma ordinului Ministerului de Finanțe Oficiul Central de Licitatii No. 407896 din 30 Decembrie 1931, se publică din nou licitația — cu termen scurt — pe ziua de 10 Februarie 1932, orele 10 a.m., care se va ține în sala cea mică de ședințe la Primăria Municipiului Sibiu, pentru aprovizionarea Municipiului cu materialele de birou (hârtie și rechizite de scris) necesare în decursul anului 1932, în valoarea de circa Lei 100.000.

Licitatia se face cu oferte închise și sigilate, însoțite de o recipisă de vărsarea sumei de Lei 5000, în conformitate cu art. 80—110 din legea contabilității publice.

Caetul de serviciu se poate vedea în orele de birou la biroul R. A. E.

Sibiu, 19 Ianuarie 1932.

Primăria Municipiului Sibiu

AFAA

ACAUA

EAIU

OLONIALE

Calități neîntrecute
la sucursalaP
PAȘA
Ș
A

14004 p

Strada Regina Maria 40

Locuință
de închiriat

la Vila Branga, în strada Dumbrăvii 13 Doritorii se vor adresa la: Soc. „Vinicultura“, Sibiu, str. Blănarilor Nr. 7.

13994

Cele mai renumite bumbace:

Pottendorf, Teesdorf și cu trandafirul, deasemenea și arniciuri garantate, lână, strămătură, ață, ațică și fir de aur

Calități garantate și cu preț mai redus ca ori unde

Articole țărănești pentru iarnă, ca:

Barcheturi, stofe și țesături,

Șifoane, pânză și americană,

Cărpe de tot felul (lână, bumbac, mătase)

Plapome lucrate în atelierul propriu,

Ciorapi, flanele etc.

14005

la: Singurul depozit și reprezentant autorizat pentru bumbace de calitate:

ILIE FLOAȘIU, Sibiu

strada Regina Maria 21

VIȚE altoite

Port altot și butași cu rădăcini, lierează din soierile cele mai cunoscute, în calitate cea mai bună, garantat soiuri autentice: FR. CASPARI, Mediaș, jud. Târnava mare. Catalog gratuit. 13715 Specialitate „Neuburger“.

Local frumos de
prăvălie

la loc cu circulație, în Str. Gușteriței, e de închiriat.

Amănunte la:

Gustav Meltzer

fabrică de săpun.

13999 rs

La dorința unanimă se vor prelungi prelegerile pentru

Noua metodă de spălat
cu o săptămână

Cu compresorul de spălat original patentă germană D. R. P. 431990 și patentă română 19660, cunoscută în toate statele culte sub numele scutit de lege

„Drac care spală“

(Waschteufel) este posibil, ca rufa murdară, fără fier, fără periat, fără mașină de spălat, fără frecat și fără chemicalii să se spele, clătească și înălbească în

5 minute strălucitor de curate

Rufăria nu se mai ruinează prin frecat și spălat cu mașina, ci are o durabilitate îndouăzecita, 80%, economie la săpun și combustibil. Această invenție genială se arată gospodinelor total gratuit, în mod practic și explicată așa, că nu trebuie să lipsească de acolo nici o gospodină practică și economisă.

Zilnic la ora 4 după masă în sala cea nouă

Impăratul Romanilor

Intrarea, strada Regina Maria No. 2.

Rufăria murdară și scrobită, gulere, perdele să fie aduse, după spălat de 5 minute le primiți strălucitor de curate, prețul este așa de minimal, că fiecare gospodină poate cumpăra aparatul.

Aparatele deja comandate se pot lua în primire la Hotel „Impăratul Romanilor“, unde se primesc și comenzi noi.

Să nu se confunde cu aparate mai ieftine, sau cu acelea numai din aramă și părți de pânză.

14003 n

Ernst Nikesch

Sibiu, strada Tribunei 4

Frizeur de dame

Vopsitul părului.

13982 p

Ondulație permanentă și de apă.

Cu ocazia aduc la cunoștința Onor. public, că m'am mutat cu brutăria mea din strada Roșiorilor Nr. 14, în

strada Turnului 9

(mai înainte Fabritius) unde coace în cuptoarele mele de prima clasă excelenta și binecunoscuta

pâine de casă și franzele

Clientilor mei din strada Regina Maria și reionul școlii de coacătă le trimit la dorință pâinea de casă necesară acasă. Rog pe foștii mei clienți precum și cereul meu nou de mușterii, să mă onoreze cu încrederea lor.

Cu distinsă stimă:

Carol Adam

brutar de pâine și franzele

Se coace și pâine pentru particulari.

14007 p

„Elite“

Birou de căsătorii
Strada Târgului No. 5
Sibiu

14006 r.s.

Cărți literare!

Rechizite ieftine!

Tot felul de cacte, pe hârtie fină și simplă. Blocuri de desen, creioane, penițe, precum și toate rechizitele trebuincioase la școală, le aflați în mare alegere și cu prețurile cele mai convenabile la:

Librăria

„Foia Poporului“
Sibiu.Citiți și răspândiți
Calendarul PoporuluiCumpărați
Calendarul
Poporului

pe anul 1932,
pentru săteni și orașeni.

Contati și serpentine
pentru petreceri

se află de vânzare, în mare alegere și diferite culori, la

Librăria „Foia Poporului“

Un baiat la tipografie

cu 4 clase secundare, se primește momentan. A se adresa la: Tipografia „Foia Poporului“ în Sibiu.

Spuceți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului“.

Carnete de serviciu

pentru serv. torni, se află de vânzare la librăria Foia Poporului, Sibiu, strada Mitropoliei 12



LOTERIA PE CLASE

A STATULUI ROMÂN

Intre 1 și 15 Martie 1932, Loteria pe clase a Statului Român va pune în vânzare pe

tot cuprinsul țării prima emisiune de

80.000 LOZURI

cu **40.000 CÂȘTIGURI**

împărțită pe 5 clase, atribuind în decurs de 6 luni

240.000.000 LEI

(Două sute patruzeci milioane lei)

CÂȘTIGĂTORILOR

Dintre toate loteriile de Stat din lume va fi cea CU LOZUL CEL MAI EFTIN și care va distribui în acelaș timp

Cele mai mari câștiguri

Regia Publică Comercială a Loteriei Privilegiată de Stat pe Clase
Direcțiunea Generală: Str. N. Bălcescu No. 34, București.

14008

„CALENDARUL POPORULUI”, dela Sibiu,
pe anul 1932, a apărut în a două ediție și se află de vânzare peste tot locul.

Glasuri dela sate

Sătenii ne-au înțeles

Străduințele noastre de a da cetitorilor, săptămână de săptămână, tot mai multe știri asupra stărilor dela noi și din toată lumea, precum și învățături și sfaturi economice, au găsit un viu răspuns la sate, de unde primim numeroase și frumoase scrisori de recunoștință. Ne pare rău, că locul din foaie nu ne îngăduie, ca să dăm aceste scrisori, spre a arăta cu câtă judecată dreaptă și sănătoasă, judecă sătenii noștri lucrurile și cum își exprimă dragostea față de foaia care îi îndrumă de aproape o jumătate de veac.

Dăm însă câteva pilde:

Săteanul Arsinte Jurcan din Urmenis, jud. Mureș, ne scrie: „Cetind multele și folositoare lucruri din „Calendarul Poporului” și „Foaia Poporului” vă rugăm să ne trimiteți numeri de probă, căci cu toată criza am voi să ne abonăm și noi și să vă trimitem banii pentru abonament”.

Săteanul Arelta Crișan din Cricău ne scrie: „Aflând că „Foaia Poporului” și „Calendarul Poporului” sunt cele mai bune pentru sătenii noștri și pentru gospodari, vă rog să-mi trimiteți număr de probă din foaie și mandat postal pentru a vă trimite banii”.

Abonatul Stefan Cirti din comuna Toc ne scrie, că ori cât de mare ar fi criza, el de foaie nu se lasă, fiindcă e foarte mulțumit de sfaturile și de bunele îndemnuri ce le dă plugarilor.

Am putea înșira pagini întregi de asemenea scrisori, însă trebuie să crutăm locul pentru știri. De aceea am dat numai aceste trei pilde, fiindcă erau cele mai scurte.

Ne bucurăm, că sătenii înțeleg năzuințele noastre și jertfa ce o facem, în aceste vremuri grele pentru a le putea da o foaie

din ce în ce mai bună, care să le fie o călăuză economică în criza de astăzi. Și nădăjduim, că cetitorii noștri vor face tot ce le stă în putință pentru a ne ajuta și ei în străduințele noastre, plătindu-și abonamentele.

Alte omoruri feroase în București

Două omoruri dintre cele mai feroase s'au petrecut săptămâna trecută în București. Inginerul Anghel Dumitrescu, în vârstă de 66 de ani și fiică sa de 26 ani au fost omorâți, la locuință cu lovituri de topor.

După scurte cercetări poliția a descoperit, că omorul a fost săvârșit de tâlhărul Vasile Mureșan, care trăiește cu slujnica în interiorul, de fel din Bucovina. Slujnica Matrona Bărgăuan, știa că stăpânul ei are bani, și își puse de mult în gând să-i fure. Astfel într-o seară, pe când inginerul era în oraș, aflându-se la ea tâlhărul Mureșan, au omorât pe fiica inginerului, lovind-o în cap cu toporul. Au dus-o apoi într-o altă odaie și au așteptat să vie și tatăl ei, la care erau cheile dela casa de fier cu banii. Cum a venit și s'a dat și lui o lovitură de topor în cap, și fiindcă nu a murit numai decât, a fost ciotit prin mai multe lovituri de topor, până când fiarele s'au convins că nu mai poate să fie vie în el. Au luat apoi banii și au plecat spre Bucovina. Poliția le-a dat numai decât de urmă și i-a dus legați în lanțuri la București.

Tâlhărul Vasile Mureșan, era de mult căutat de poliție, fiindcă -avâșse încă și alte omoruri, ucigând chiar și pe tatăl său, tot cu lovituri de topor. După ce a săvârșit aceste crime în Bucovina a plecat la București unde trăia ca slugă sub alt nume, așa că nu i-a dat nimeni de urmă, până când a săvârșit crima de săptămâna trecută.



1931/32

3 BANDE

Volamul I a apărut. Preț redus de subscripție 900 Lei pro volum încă timp scurt. Cereți broșura de probă ilustrată gratuit dela librăria

#Wellher

Sibiu, Str.
Reg. Maria 28

Se caută pentru cumpărare: Lemn tel în trunchiuri, tăieturi vechi sau noi, sau teie în fostene. Grosimea la tăieturi vechi 66 mm. la tăieturi noi 68 mm., — la **Fabrica Română de creioane S. A. R.**, Sibiu, Str. Kăului Nr. 12.

13975

No. prim. 86/932

14000

Publicațiune

Comuna Poplaca, dă în arândă pe cale de licitație publică verbală varnițele comunale, în conformitate cu art. 88—110 din legea contabilității publice, care se va ține în ziua de 15 Februarie 1932, ora 15, la primăria comunei Poplaca, pe timpul din 1 Ianuarie 1932 până la 31 Decembrie 1934.

Prețul de strigare 15.000 Lei, vadium 10%.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală.

Primăria comunală

S'a pierdut

Duminecă în revirul Roșia un câine de vânat

(copou negru) statură mică și ascultă pe numele „Rack”. Se dă o recompensă de 200 Lei. Înșir țări se roagă la Parfumerie Hienz. Sibiu strada Regina Maria. 1001

Citiți și „aspândți”
„Foaia Poporului”

Cafea, Ceaiu, Cacaoă

calități superioare, precum și **Coloniale alese** cu prețurile cele mai ieftine la Magazinele:

„PAȘA” Str. Regina Maria 40, Sibiu și strada Avram Iancu 5.

12981

De toate

UN REGE PE CARE ÎL STRANGE CO-ROANA e regele George al Angliei. De aceea și-a trimis zilele trecute coroana la Tower, ca să fie reparată. Transportul până la Tower s'a făcut sub cea mai mare pază, pentru că să nu prindă cumva de veste vre o bandă de hoți și să încerc să o fure. La Tower e o familie de meșteri, cari din moși strămoși nu fac altceva decât repară coroana și bijuteriile familiei regale a Angliei.

36 MILIOANE DE GURI FLĂMÂNDE. Numărul munitorilor fără lucru în toată lumea este de 18 milioane. Cum însă aceștia în cea mai mare parte sunt oameni căsătoriți și cu familii, numărul gurilor flămânde tace peste 36 de milioane.

AUR IN RÂU. În satul Allendorf, de lângă Cassel din Germania s'a găsit mult aur în nisipul și pietrișul unui râuleț ce trece prin sat. Câțva inventatori dela Berlin fiind înștiințați de această descoperire au și plecat într-acolo spre a cerceta de unde provine aurul.

UN SAT ÎNTREG OSÂNDIT LA PUȘCĂRIE. Locuitorii unui sat din Lituania au fost osândiți cu toți la închisoare. Vina sătenilor este, că au furat lemne din codrii statului. Cum însă vinovații nu s'au încăput cu toți deodată în pușcări, au început să-și facă osânda pe rând.

PUȘCĂRIE DE VÂNZARE. Ministerul de Justiție din Hessa a hotărât să vândă o pușcărie dintr'un orașel al țării. Numai că marfa nu e prea căutată. Așa că ministerul va rămâne cu pușcăriile nevândute.

BIATA AMERICA. Numărul celor cari au o avere de peste un milion de dolari (160 milioane lei) a scăzut în anul 1931 în America dela 2300 la 149. Scăderea e într-adevăr foarte mare.

SATUL NEMURITORILOR. În satul Massac din Franța de zece ani încoace nu a murit nici un om.

Bogăția Californiei: Poamele

De câțiva ani încoace, odată cu începutul verii, apar pe piețele europene și în toate orașele mai mari ale țării noastre, frumoase mere roșii »ionathane«, cari se vând cu prețul pipărat de 100 lei kilogramul. Aceste mere vin din California (America de Nord). Pentru această provincie americană, merele au devenit de câțiva ani încoace una dintre cele mai însemnate bogății. Din exportul merelor în toate părțile lumii, californienii adună an de an sute de milioane de dolari, atunci când cultivatorii de grâu, porumb și crescătorii de vite nu pot scoate nici un ban din produsele lor.

Și să nu-și închipue nimeni California, ca cine știe ce provincie mare. Acum 80 de ani California nu avea decât 14 mii de locuitori. Astăzi are 4 milioane. La început locuitorii Californiei și-au încercat norocul în căutarea de aur. După câțiva ani de căutare s'au convins, că nu în adâncurile, ci la fața pământului trebuie să-și caute norocul. Și l'au găsit după câteva zeci de ani de sădire a tot felul de pomi, până când au aflat, cari sunt mai potriviți cu clima ținutului. Și astfel au rămas pe lângă merele ionathane, cu cari au pătruns pe piețele țărilor cu o climă mai bună decât cea a Californiei. Și din aceste țări californienii adună în fiecare an milioane de dolari. Printre aceste țări este și țara noastră.

Astăzi California are 140 mii de ferme, a căror valoare se urcă la 50 miliarde de dolari. Acum 20 de ani California producea poame, în valoare de 51 milioane de dolari. Anul trecut producția de poame a Californiei a fost de 271 milioane de dolari. Numărul pomilor este de 100 milioane.

Iată o bogăție ca în povești. Și când ne gândim la dealurile noastre, la coastele cu mărăcini și la aștepta pârloage, cari ar fi cele mai potrivite locuri pentru cultivarea de tot soiul de pomi roditori, ale căror roade ne ar da puțința să aruncăm an de an tot felul de poame ieftine pe piețele străine. Poamele vor trebui să ajungă și la noi un izvor principal de bogăție pentru sate. Trebuie numai să li se dea sâtenilor îndumări și sprijin în această privință.

Italia cumpără vite din Ardeal

Zilele trecute au sosit în Ardeal delegații unor firme din Italia, cari se ocupă cu cumpărăturile de vite din străinătate. După cum se vestește, italienii vreau să cumpere numeroase vite mai ales din țara noastră. Cumpărătorii italieni au intrat numai decât în legătură cu exportatorii noștri de vite și au început să cuture mai multe regiuni ale Ardealului, unde se cresc vite mai frumoase.

Italianii au făcut și acum un an însemnate cumpărături de vite din Ardeal și rezultatul a fost, că prețul vitelor s'a îmbunătățit în mod simțitor. Se rădăduște, că și de data aceasta cumpărăturile ce se vor face, vor avea ca urmare o îmbunătățire de prețuri, chiar dacă nu va fi așa de mare, ca aceea de anii trecuți, fiindcă acum și a restrâns și Italia cumpărăturile din afară, în urma strâmtorării economice prin care trece și ea ca toate țările. Italianii fac cumpărături de vite atât pentru carne, cât și pentru prăsilă.

Cu toate că la noi nu i se dă creșterii vitelor pentru export îngrijirea deosebită ca în alte țări, totuși străinătatea s'a convins, că vitele noastre sunt de o calitate foarte bună. Dacă am crește vite anume pentru export, și dacă statul ar da o încurajare și îndeosebi premii așa cum dă Polonia, pentru exportul ei de vite, atunci desigur, că am putea să ne câștigăm piețele străine pentru vitele noastre.

Să nădăjdum, că glasul nostru nu va răsună în pustiu.

Restrângerile la export ale Poloniei nu ating înțelegerea cu țara noastră

Am arătat săptămâna trecută măsurile luate de guvernul polonez pentru a-și restrânge cumpărăturile din străinătate. Cum țara noastră are o înțelegere comercială cu Polonia, guvernul român a intervenit numai decât pe lângă cel polonez ca să respecte această înțelegere.

Mini-strul industriei și comerțului român a primit din partea dlui Bălăcescu, atașatul comercial al României la Varșovia, o telegramă, în care arată că restrângerile hotărâte de guvernul polonez nu ating de loc înțelegerea economică dintre România și Polonia.

Grajduri pentru vitele cumpărate din România la Paris

Primăria orașului Paris a hotărât ca să se zidească grajduri pentru adăpostirea vitelor ce se cumpără din România pentru tăiat. Este un semn, că vom putea face vânzări de vite în Franța, orașul Paris având nevoie de cea mai multă carne din străinătate.

Singurul neajuns pentru noi este transportul la depărtare atât de mare, care face ca vitele să slăbească din cauza oboselii și a foamei, ce o rabdă pe drum atât de lung.

Ce face Italia pentru agricultura ei

Italia face an de an jertfe de sute de milioane de lire pentru ridicarea agriculturii sale. Guvernul italian vrea să transforme toate pârloagele sterpe ale Italiei în pământuri roditoare. În acest scop se fac irigații, cari costă sume neînchipuit de mari. Astfel toate câmpiile Italiei vor fi în câțiva ani străbătute de canale, cari vor umezi pământurile și le vor aduce în stare de a produce orice fel de cereale și legume.

Un plan întocmit acum de curând de ministerul de agricultură italian prevede lucrări de acest fel în valoare de 200 milioane lire. Aceste vine de apă vor adăpa peste două sute mii hectare de pământ.

Astfel Italia va ajunge în curând o țară agricolă dintre cele mai de seamă, nu fiindcă ar avea pământuri mai bune ca ale noastre, ci pentru că pământurile ei neroditoare pără mai anii trecuți, sunt astăzi lucrate cu o adevărată știință. Datorită acestei munci, Italia a ajuns astăzi, că nu mai cumpără grâu din străinătate. Dimpotrivă, pe pământurile ei transformate în holde roditoare, cultivă tot felul de legume, dintre cele mai de vreme, pe cari le vinde cu bani scumpi pe piețele marilor orașe din Germania.

Se cuvine însă să știm, ce a mai făcut încă Italia pentru a ajunge aci. Guvernul italian nu s'a mărginit numai la lucrările de îmbunătățire a pământurilor spre a le face roditoare, ci a căutat ca odată cu aceasta să învețe și pe plugarii italieni cum să-și lucreze pământul. Astfel s'a organizat un învățământ agricol special pentru sâteni. Au fost numiți sute de profesori ambulanți, cari nu fac altceva, decât colindă sat cu sat și țin conferințe și cursuri pentru plugari. Prin aceasta s'a ajuns, că țăranul italian, care era vestit, până mai anii trecuți, ca unul dintre cei mai nepricepuți în de ale plugăriei, astăzi este în fruntea plugarilor europeni, făcând plugărie cu știință.

Această dezvoltare repede a plugăriei italiene ne atinge foarte mult pe noi, ca țară care până acum 3—4 ani vindeam cu nemiluita grâu pe piețele italienești. Totuși ceea ce se face în Italia trebuie să ne slujească de pildă. Noi nu avem trebuință să

investim miliarde de lei în pământurile românești spre a le face roditoare, fiindcă s'a îngrijit darnica natură de acest lucru. Trebuie însă să învățăm cum se scoate rod din ceea ce avem.

Răscoală

într'un târg din Maramureș

În Dragomirești, din Maramureș, s'a întâmplat la târgul de săptămâna trecută o încăerare între sâteni și jandarmi. La târg se adunaseră peste o mie de sâteni. Flăcăul Iuga Petru, crâsnicul din comuna Săliște (Maramureș) venise cu sania cu boi la târg. Ca să nu plătească taxa comunală, a desjugeț boii la marginea târgului și le-a dat de mâncare. Nu peste mult vine slujbașului comunal și cere să-i plătească taxa. Flăcăul îi arată că nu e în târg și prin urmare nu se cuvine să-i plătească. Atunci taxatorul i-a luat curelele dela boi și a voit să plece. Flăcăul i-a smuls curelele din mâna taxatorului și i-a spus să aștepte până vine totul cu banii să-i plătească. Taxatorul a chemat jandarmii, cari au vrut să-l aresteze pe flăcău. Atunci au sărit o mulțime de vreo trei sute de oameni cu ciomegele asupra jandarmilor.

Fiind înștiințați jandarmii dela posturile vecine au sosit la fața locului și au făcut ordine, încheind însă acte de darea în judecată pentru rebeliune, a sâtenilor, cari s'au răsculat asupra jandarmilor.

Săptămâna omorurilor

Săptămâna trecută poate fi numită cu drept cuvânt săptămâna omorurilor. În afară de feroasele omoruri pe cari le arătam în altă parte a foii, s'au mai petrecut câteva.

În comuna Tocenii din Maramureș, un tâlhar îmbrăcat în haine femeiești a pătruns în locuința pădurarului satului, i-a omorât nevasta și a luat banii ce i-a găsit prin casă. Întorcându-se pădurarul cu pușca încărcată și dând peste tâlharul, care scotocea încă prin lăzi, ca să mai ia ce va găsi mai de seamă, a tras un foc de armă asupra lui și l-a tăvălit la pământ. Tâlharul avea însă afară doi tovarăși, cari, când au auzit împușcătura au sărit să-l aperi. Pădurarul i-a împușcat și pe ei.

Altă tâlhărie s'a întâmplat în București. Un domn bine îmbrăcat a intrat cu o bancnotă de o mie de lei în mână în biroul unui negustor și l-a rugat să i-o schimbe. Când negustorul s'a dus să deschidă casa de bani „domnul” care era un tâlhar, a stins lumina și s'a năpustit asupra negustorului, l-a tăvălit la pământ cu un glonț de revolver și l-a luat vreo jumătate de milion ce-l avea în casă. Numele nenorocitului e Ion Illovi, iar banii ce-i avea în casa de fier erau zestrea nevastei sale.

Piața cerealelor la Sibiu

Piețele cerealelor în Ardeal sunt foarte puțin însuflețite. Prețurile însă stau pe loc.

La Sibiu, pe ziua de Marți, 26 Ianuarie prețurile au fost următoarele: Porumb 28—30 lei ferdela, grâu 35—40, ovăș 22—24, săceră 26—30, fasole 48—50, sămânță de cânepă 45—50 lei ferdela.

Răi plătitori la Foaie

Trecând mereu cu vederea să-și plătească restanța de abonament, provocăm azi pe următorii: Dise Bărbat, Ucea de sus, jud. Făgăraș; Nicolae Apolzan, Ungurei, jud. Sibiu; Ștefan Fărcășan, Valea Jeri, jud. Turda; Dumitru Nădășan, Varviz, jud. Mureș; Hanea Nicolae, Spring, p. Cuntă; Gheorghe Tufă Albu, Tătărlău, p. Cetatea de bătă; Lenți Herteu, Tăuți, jud. Arad; Ion Simu, Tivcanul-mic, jud. Caraș. Alții vor urma, dacă nu-și plătesc restanțele de abonament, de aceea vă rugăm a nu trece cu vederea, căci Foaia încă are mari cheltuieli, în vremile grele de azi,